*of Marguaret*  
CLAUDII GALENI

18 8 '14

LIBRUM

# DE PARVAE PILAE EXERCITIO

AD CODICUM LAURENTIANI PARISINI MARCIANI  
AUCTORITATEM

EDIDIT

**JOHANNES MARQUARDT**

DR. PSI

ACCEDIT

DE SPHAEROMACHIIS VETERUM

DISPUTATIO.

GUSTROVIAE.

APUD OPITZIUM.

MDCCCLXXIX.

Claudii Galeni libellum, qui De parvae pilae exercitio inscribitur, inter scripta, quae ad rem sphaeristicam spectant, non ultimum locum obtinere et per se constat et eo potissimum confirmatur, quod ab omnibus, qui de re gymnastica et de ludis veterum scripserunt, summis laudibus effertur. Ac cum multa in eo inveniantur, quae non modo ad utilitatem lusionis pilaris demonstrandam, sed etiam ad singula pilae ludorum genera illustranda maximi momenti sint, non indignus videtur esse, qui accuratius pertractetur.

Itaque nuper Georg Helmreich, vir doctissimus Galenique studiosissimus nova libelli editione (in Annalibus Lycei apud St. Annam; Augustae Vindelicorum 1878) instituta, verborum contextum codicum a se ipso collatorum auxilio multo emendatiorem edidit, et ab interpolationibus, quibus perturbatus erat, satis liberatum. At tanta in eo erat mendorum lacunarum emblematum copia, ut mirandum non sit, si editorem nonnulla fugerunt, quibus medicina adhibenda erat.

Cum igitur et ipse in castigando hoc libello diu multumque versatus sim, non pauca habeo, quibus contextum me sanare posse confidam, ideoque operae pretium me facturum esse spero, si, quae ipse profecerim, altera editione libelli parata aliis rei peritioribus dijudicanda proposuerim.

Codicum manu scriptorum atque ab Helmreichio inspectorum mihi quoque in hac re pertractanda praesto erant

Cod. Laurentianus LXXIV, 3 membr. saec. XII de quo in Observatt. critic. in Cl. Galeni librum περὶ ψυχῆς παθῶν καὶ ἀμαρτημάτων. (Lips. 1870.) p. 11. accuratius disserui; Contulit Vir doctissimus Vitelli Prof. Florentinus.

Cod. Marcianus 276 chart., aetatis ut videtur recentissimae, de quo vide Helmr. praef. pag. 3. Contulit Daniel Riccoboni Regii Lycei Veneti Professor.

Praeter hos etiam Codicem Parisinum ex Bibliotheca Nationali (Supplem. Graec. 35 saec. XVI) adhibui, quem Alfred Schoene in meam gratiam diligentissime excussit. Cuius scripturae adeo cum Laurentiano conspirant, ut dubitari nequeat, quin ad verbum ex eo descriptus sit.

Cum igitur neque ex ceteris tribus Marcianis, quos Helmreich inspexit, neque ex editionibus veteribus Aldina Basileensi Parisiensi vix quidquam ad Galeni manum restituendam redundet, omnis censura in uno Laurentiano nititur, qui quadraginta fere locis prorsus novam scripturam praebet, eamque aut ipsam genuinam aut quae prope absit a genuina. Quinis praeterea locis verba quaedam bono casu servavit, quae in ceteris desiderantur itemque quinque locis

interpolatione foedissima caret, qua in editionibus et recentioribus codicibus sententiarum nexus pessime perturbatur.

De his, quippe quae iam ab Helmreichio uncis inclusae sint, nihil addendum. Sed alterius generis scripturarum, quo ceteris Laurentianum praestare diximus, exemplum afferre liceat, idque splendidissimum ac gravissimum.

Leguntur enim apud Kuehniū Tom. V. pag. 903 haec: „τούτω δὲ καὶ ὀσφὺς τείνεται σφοδρῶς, καὶ σκέλη ἐδραῖα τῆς βάσεως ἐν τῷ τοιούτῳ πόνῳ“ de quibus sanandis ipse Helmreich desperavit. At fugit virum doctissimum, in Laurentiano codice haec verba hunc in modum scripta extare: — σκέλη<sup>†</sup> ἐδραῖα<sup>†</sup> δεῖ τῆς βάσεως, quibus in margine signo<sup>†</sup> repetito per compendia adscripta sunt καὶ γὰρ οὖν καὶ. Quae in locum suum si inserueris, omnia recte procedent: τούτω δὲ καὶ ὀσφὺς τείνεται σφοδρῶς καὶ σκέλη. καὶ γὰρ οὖν καὶ ἐδραιοτάτης δεῖ τῆς βάσεως ἐν τῷ τοιούτῳ πόνῳ.

Hoc loco aliisque huiusmodi vector cum Helmreichio facere, qui in praefatione editionis suae pagg. 3 et 5 contendit, Laurentianum, quamquam bonitate scripturae et aetate ceteros omnes longe superaret, tamen ex eodem, quo ceteros, fonte fluxisse. Immo vero propter eas, quas attuli causas, pro certo haberi potest, Laurentiani archetypo cum ceteris omnino nullam intercedere communionem.

At tamen ne Laurentiani quidem auctoritate omnia vitia sanari possunt. Restant multa, quibus medicina ex coniectura quaerenda sit. Quorum in numerum ea maxime refero, quae interpunctione male posita orta sunt. Ut huius quoque rei exemplum nitidissimum afferam, videas, quaeso, quae apud Kuehniū pag. 903 leguntur: „τὸ δὲ καὶ προβαίνειν καὶ εἰς τὰ πλάγια μεταπηδᾶν οὐ μικρὸν σκελῶν γυμνάσιον. Cap. III. Ἄλλ', εἰ χρὴ τάληθές εἰπεῖν, μόνον ἐστὶ δικαιοτάτον κινεῖν πάντ' αὐτῶν τὰ μόρια.“ Quae cum a nullo recte intellegerentur, alii alio modo loco succurrere studuerunt.

At tolle puncti signum, quod post γυμνάσιον locum habere non potest, et oratio bene procedet: „τὸ δὲ καὶ προβαίνειν — οὐ μικρὸν σκελῶν γυμνάσιον, ἀλλ', εἰ χρὴ τάληθές εἰπεῖν, μόνον δικαιοτάτα (L) κινεῖν πάντ' αὐτῶν (scil. τῶν σκελῶν) τὰ μόρια.“

Sed cetera, quae nobis aut mutanda aut expungenda videbantur, qui editionem nostram cum Helmreichiana comparare voluerit, facile inveniet.

Restat, ut Viris maxime venerandis et summa, qua in meam gratiam codices excusserunt non modo diligentia sed etiam liberalitate optime de me meritis, Viris Doctissimis Vitelli et Schoene hoc loco gratias agam quam maximas.

ΓΑΛΗΝΟΥ  
ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΔΙΑ ΤΗΣ ΣΜΙΚΡΑΣ ΣΦΑΙΡΑΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ.